PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2161/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Educação para a transferência de unidade escolar de aluno

que especifica, regularmente matriculado na rede municipal de ensino.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Educação para a transferência de

unidade escolar de aluno que especifica, regularmente matriculado na rede municipal de

ensino.

Trata-se do aluno cujos dados seguem abaixo:

 Nome do Aluno: Emanuel Pietro Leite Costa

 Nascimento: em 13/05/2011

 Documento: 67.477.634-3-SSP/SP

 Matrícula: 111663596-3

 Série atual: 8º ano do Ensino Fundamental

A responsável pela criança solicita a mudança da unidade atual para

escola mais próxima dos bairros Califórnia, Parque dos Príncipes ou Cidade Salvador,

por razões de logística familiar e deslocamento.

Solicita-se, portanto, que seja analisada a viabilidade da transferência

para unidade escolar que atenda aos critérios de proximidade residencial, garantindo a

continuidade do processo educacional com o menor prejuízo possível à criança.

Reforçamos, ainda, que, nos casos em que a demanda envolver

competências de outras Secretarias ou serviços que não estejam sob gestão direta

desta Pasta, sejam promovidas as diligências necessárias para o devido

encaminhamento, assegurando-se, assim, a adequada tramitação da solicitação.

Ademais, é de suma importância que qualquer resposta emitida por

esta Secretaria, especialmente quando se tratar de serviços não executados

diretamente pelo Município, mas eventualmente prestados por meio de convênios,

contratos ou outros meios, seja precedida de apuração concreta da situação,

garantindo-se informações claras, objetivas e fundamentadas. Essa cautela evita

respostas genéricas que, em vez de resolverem, perpetuam dúvidas e frustram a

legítima expectativa do munícipe quanto à solução de sua demanda.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2161/2025 - Vereador Juex Almeida - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP